
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 34 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DE VECCHIS GIOVANNI 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  18 DEL 12/01/2018 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

APPALTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA E PICCOLE MANUTENZIONI 

AMBIENTALI NEL TERRITORIO COMUNALE - AFFIDAMENTO 

INCARICO. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 
Occorre rispondere prontamente alle carenze funzionali dei beni pubblici del territorio, in 
particolare strade e luoghi a servizio del pubblico e pertanto, risulta necessario potenziare il 
servizio di pulizia delle isole ecologiche, dei cestini, delle strade e delle aree verdi comunali oltre 
che provvedere all’esecuzione di piccole manutenzioni ambientali, atte a mantenere fruibili le 
strade, le aree verdi, i giardini e i beni comunali; 
 
Con la Determinazione n. 365 del 24/11/2017 venivano approvati l’avviso di manifestazione 
d’interesse, il capitolato tecnico, gli allegati 2 – A – B – C e la lettera d’invito alla procedura 
predisposti dall’Ufficio Ambiente per il Servizio di pulizia e piccole manutenzioni ambientali nel 
territorio – periodo presunto dal 01/01/2018 al 31/12/2018 e impegnata contestualmente la spesa 
complessiva pari ad € 38.064,00 (€ 31.200,00 + IVA al 22%) al Cap. 17360 – Imp.91/18; 
 
Visto quanto sopra, è stato pubblicato l’avviso di manifestazione d’interesse, al quale hanno 
risposto n. 8 Cooperative sociali ed altre ditte abilitate, successivamente invitate a presentare 
offerta; 
 
Ravvisato che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte del 27/12/2017 sono 
pervenute le offerte di n. 2 Cooperative sociali/ditte abilitate, di seguito elencate: 
 

1. GESTIM Gestioni Immobiliari LTD 
1. AMICO S.C.S. 

 
Dato atto che, a seguito delle operazioni di gara la GESTIM – Gestioni immobiliari LTD non è stata 
ammessa per cui la migliore offerta risulta essere quella della Cooperativa AMICO S.C.S. – Via 
Casato Vicendone n. 17 - 10040  Almese (TO) con un una percentuale di ribasso sull’importo 
orario posto a base di gara di € 15,00 oltre iva di legge, del 4%; 
 
Visto il verbale di gara del 29/12/2017, che si allega quale parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione; 
 
Accertato che il ribasso offerto si ritiene congruo; 
 
Visto il D.U.R.C. regolare della ditta suddetta con prot. INPS_8490599 e scadenza al 08/03/2018; 

Accertato che: 

• il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a 
quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera 
Alta è 0000214758; 

• per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai 
sensi della Legge 136/2010-art. 3, veniva richiesto all’ANAC il codice CIG ZBB20CC15D; 

• la Cooperativa  sociale suddetta, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a 
prevenire infiltrazioni criminali, pena la nullità assoluta del contratto, ha comunicato alla 
stazione appaltante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Gli stessi soggetti dovranno 
provvedere, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

• ai sensi di quanto stabilito con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di presa visione del Codice di 
Comportamento, nelle quali la ditta ha inoltre dichiarato che non sussistono situazioni di 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

conflitto di interessi anche potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni 
anche nei confronti di parenti ed affini entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto 
degli obblighi di condotta previsti dai sopra citati codici; 

• il Responsabile dell’Area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente ed il RUP attestano che il 
presente atto viene adottato in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 del Codice di 
Comportamento; 

• il Responsabile dell’Area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente e il legale rappresentante della 
Cooperativa Amico hanno sottoscritto il Patto d’integrità, come approvato dalla G.C. n.175 del 
20.12.2016 – secondo quanto disposto dal piano di prevenzione della corruzione 2016-2018; 

 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (TUEL) e richiamati in particolare gli artt. 107, 109 e 192; 

Vista la legge n.136 del 13.08.2010 – Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia e s.m.i.; 

Vista la legge n.208 del 28.12.2015 – “legge di stabilità 2016”; 

Vista la deliberazione del C.C. n.17 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2017; 

Vista la deliberazione del C.C. n.20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 - “Codice degli Appalti” nonché il decreto correttivo D.Lgs n.56 
del 19 aprile 2017; 

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Cooperativa AMICO S.C.S. – Via 
Casato Vicendone n. 17 - 10040  Almese (TO) il servizio di pulizia e piccole manutenzioni 
ambientali nel territorio comunale - per un totale di € 38.064,00 (€ 31.200,00 + IVA al 22%); 

3) Di dare atto che con Determinazione n. 365 del 24/11/2017 è già stata impegnata la spesa 
presunta di € 38.064,00 al Capitolo 17360 Imp. n. 91/2018; 

4) Di dare atto che il codice CIG è ZBB20CC15D; 

5) Di dare atto che il Responsabile dell’area tecnica LL.PP./Manutenzioni geom. Giovanni DE 
VECCHIS è il Responsabile Unico del Procedimento; 

6) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

7) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                De Vecchis Geom. Giovanni 
______________________________________________________________________________ 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                    Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 
 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 12/01/2018 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   12/01/2018 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

De Vecchis Geom. Giovanni 

 


